tam biliosis morbis sunt satis) apparere incipient. Tametsi enim non coquatur bilis syncera quæ virutur, ut alii succi qui putrescunt, tamen natura cecahos quoque retinet, tentatq; coquere, atque cum id non potest, demittit, deponitque tunc in vrinas quasdam nubeculas, partim ex bile victa, partim ex cibis. Tūc ergo ad attemperationem in his conuerti possumus tam audacter, vt omnia quæ dicta sunt tentemus, & embrocis inunctionibusque frigidis vt amur, atque adeo nisi homo vinosus valde fuerit, vt repugnet consuetudo, aut inflammationem aliquam internam habeat, aut sit naturali calore debilis, aut insignē habeat partis cuiuspiam nobilis debilitatem, cogēdus sit ad copiosissimum frigidæ potum. Ita enim fit vt extinguitur febris, atque bilis vomitus succedat, ab aqua quam ventriculus non possit capere, aut deiectione humida, ab ea quam intestina recipiant, aut copiosus sudor, ab ea, quæ à calidis corporis partibus assatim rapiat. Missionis sanguinis duplex est occasio. Nam & primis diebus mittitur, vt bilis aliquid cum sanguine exeat, & minus subsit invenis sanguinis, qui procedente alteratione bilescat: mittitur etiam postquam febris venit ad summum, si virtus constat, & dictorum aliquid desit, vt minus dari possit copiosus aquæ

DERATIONEVICTVS.

quæ potus: Tunc verò mittitur usque ad deliquium animi, ut simul & euacuetur causa, & refrigeretur corpus. Expurgationis etiā est occasio duplex, à principio enim si os amarū sit, & biliosū aliquid in intestina inclinet, ut tendū vomitione ex aqua (siquid ex frigida timeas) tepida, & clysteribus mediocribus; aut etiam cibо aliquo leui (si plurimū videatur redundare) ut mercurialis decocto, casiae medulla, diapruns vocato, sero magna quātitate accepto. Et alioqui, si turgeat materia, quacūque die vertere expurgatione: Nūquam tamen in hac febre, ex scamonio, aut id recipientibus medicamentis, aut denique aliis quæ acerrima sint, sed ex mediocribus, ut rhababarо, ex ferolacris, aut scapij rosati multarum infusionū, momento. Præter has autem occasionses expurgandum non est, antequam exactus sit summus vigor. Sed neque expurgatio secunda hac occasione tentanda est, si iudicatio sufficiens antecessit, neq; missio sanguinis illa postrema, si instantis iudicationis apparent notæ ac de medicamentis sane videtur dictum satis (nō enim multa eorum copia est in hanc curationem insummenda) nisi quæ symptomata intercurrat quibus propria curatione occurtere opus sit, ut si capitis dolor, peruvigilium, aut delirium, cogat oxyrrhodinum capiti admouere, aut som

somniferum aliquid propinare: aut partis cuiuspiam alterius dolor, anodinum admouere: aut ob aliud quiduis, aliud aliquid facere. Ceterum quod ad victum attinet, non potest cum sola aqua, aut mulsa, ut que ad summum vigorē ægrotus trāsigere, nisi febris quatuor solū dierum fore prænoscatur, quædam verò ardentium attingunt etiam quatuor decimum diem proinde dandum est aliquid præterea, plus aut minus, ut longior aut breuior est futura febris, quidquid autem detur frigidum & humidum sit, aut saltem non calfaciens neque siccans. Si igitur quatuor dierum sit futura febris, vtetur homo sola lactuca cruda, aut cocta, aut malo punico: Si verò septem, tota ptissana, aut pulli carnibus: & vesperisolo insculo, aut lactuca, fere sine villo pane: Si quatuor decim bis potest gustare pulli carnes, aut semel has, & ptissanam totam, aut copiosam lactucam cum pane. Licet his omnibus concedere melopeponem, pruna, & alia huiusmodi.

pectu
in can

Atque si ex naribus fluxerit sanguis multus
 soluitur passio, atque si sudores superueniant critici legitimi, cum urinis albis

Et cras-

DERATIONE VICTVS.

*& crassis, & leuibus subsidentiis: atque si
abcessus aliquis fiat. Si vero absque his solua-
tur, recidiva rursum erit infirmitatis, aut co-
xae, aut crurum dolor accidet & spuet crassa,
sis sanus futurus est.*

*N*omine abcessus video Hippocratem va-
riè ad modum vti, nonnūquam enim si-
gnificat apud illum, omne illud in quod
morbis aliquis abit, usque adeo ut, & permu-
tationes febrium in alias febres, vocentur ab-
cessus, ut cù dicit abcessus in quartanā fiet:
aliquando significat abcessum luccorum in
vnam aliquam partem, ut cum dicit, abces-
sus expectatur ad articulos. In hoc genere
sunt dolores omnes, & tumores partium qua-
rundam, qui ex aliis morbis fieri solent, succis
in quasdam partes decubentibus. Horū ab-
cessuum quidam intra ipsos fines morborum
acutorum, aut saltem decidentium ex acutis,
qui ad quadragessimum usque produci solēt,
fiunt & solvantur, ut paroxydes quæ in ipsis a-
cutis febribus fieri solent, & quædam erysipe-
lata, ac quidam etiam phlegmones. Quidam
autem diuturni abcessus solent ex morbis acu-
tis manere, adeo, ut quidam annui, quidam
multorum annorum sint, quidam etiam toto
vitæ tempore durent. Ut scirrus aliquis he-
pat

patis, aut lienis, coxæ dolor, podagra, aut chy-
tagra, quidam etiam claudi manent, aut cœci,
aut parte aliqua resoluti, aut aliud huiusmodi
habentes. Hoc loco abscessus nomine priores
solum intelligit, ut ita dicamus, breues & acu-
tos abscessus. Nam cū dixisset, atque si abscess-
sus aliquis fiat, addit, si verò absque his solua-
tur, recidiua rutsum erit infirmitatis, aut coxæ
aut crurum dolor, quasi hæc abscessus nō sint
aut quasi non sint, quales iij, quos ille abscessus
nomine, nunc intelligit. Diximus missionem
illam sanguinis copiosam, non esse faciendā
cum crisis signa apparēt, neque expurgationē,
cum præcesserit. Nimirum in hoc febris gene-
re magna est habenda ratio iudicationis, quia
fieri sāpe solet: Acura enim, multo magis quā
diuturna iudicantur. Verum non omnes iudi-
cationū modi æque congruunt omnibus mor-
bis, sed quidam quibusdam. Proinde nūc do-
cet modos, quibus solvi solet sponte, & per iu-
dicationē, dicta febris. Fluxum sanguinis ex
naribus, & sudores dicit ad eam solvendā esse
accommo datissimas iudicationes, quia scili-
cet ex venis & arteriis toto corpore consisten-
tibus, calidos succos optimè ex hauriunt. Ne-
que tamen hæc vt eunque fiant, soluunt mor-
bū, sed si vt oportet bonas iudicationes fieri,
legitimè scilicet, & cum signis concoctionis. Le-

DERATIONEVICTVS

gitimè fieri intelligo iudicationes, quæ diebus
decretoriis fiunt, & in indicibus præmonstra-
ta. Nam iudicationibus, non minus mori so-
lent homines, quam liberari, interimūt enim
quæ male fiunt, liberant quæ bene. Fiunt au-
tem bene, quæ legitimè ut dixi, & cum signis
concoctionis, quæ per febres in vrinis præci-
puè spectari debent. Vrinæ verò coctæ sunt,
quæ subsidentias habent albas crassas, & le-
ues. In prognostico dixit, æquales: hic tacuit:
fortasse quia æqualitas nō potest vnicā inspe-
ctione considerari, sed secundum tempus est.
Hic dixit crassas, quod illic non dixerat. Ni-
hil refert nam necesse est, albas leues & æqua-
les concoctione factas, statim esse crassas, cum
concoctio crassitatem paret. Quæ ergo optimè
soluuntur, ardentes febres, ita soluuntur.
Non tamen omnes soluuntur optimè, quæ ab
hac solutione deficiunt, solent solui abcessu,
^{et morbo} ~~regio~~ ut parotyde, bubone, aut exysipelate. Euenit
verò nonnunquam febrem solui, & nihil
horum fieri, aut nihil horum bene fieri: quæ
solutio, tuta non est, quia causa intus ma-
net, ac propterea recidua fit, aut abscessu
aliquis diuturnus, ut coxæ dolor, si febris
causa ad inferna potius, & sputa crassa, si ad su-
perna inclinauerat. Si sanus (inquit) futurus est
quasi dicat, alioqui sanus non fiet. Sed dices,
si ni-

si nihil horum sit, homo sanus non fiet, si hæc aguntur
 fiunt soluirur passio, nihil ergo debet medicus
 facere, sed expectare solum ut ægroti sponte
 sanescat. Certè sape multo paucioribus opus
 esse quam medici faciant, non nego, non ta-
 men omnino res est permittenda naturæ, ac
 multo minus in acutis, quæ facilem habent,
 in hanc, & illam partem, mutationem, & cum
 non omnino tuto videtur res procedere, bene
 facit artifex, euacuationes interponens, quæ iu-
 dicationum vicem suplere possint. Itaque cu-
 dicitur soluitur passio si hæc fiunt, & his opus
 esse, si sanus futurus est, intelligere debes, si spō-
 te, & non artis opera sanus futurus est, Potest
 enim ars iudicationes anteuertere: & citra iu-
 dicationes, & priores abscessus soluta febre,
 anteuertere recidiuas, & abscessus diuturnos.
 Porro nosse oportet, et si præcipuas iudicatio-
 nes febris Hippocrates recensuerit, non ta-
 men recensuisse omnes quæ fieri possunt: Sol-
 uitur enim nonnunquam, et si minus tuto,
 fluxu alui.

Causa genus aliud, alius soluta, situs magna,
lingua aspera, & sicca, salsa. Urine defectus,
vigilia, refrigerata extrema.

DE RATIONE VICTVS.

Hic causus ex salsa pituita fit, proinde minus ardens febris est quam prior, diutius nior tamen, & solutu difficultior, ac proin

Lde non minus periculosa. Dicitur febris ardēs ob accidētia quæ habet cōmunia cū priori, sicut scilicet magnā, linguae asperitatē, & siccitatē. Nō tamen cīt, in hac etiam, nigra, sed alba & salsa, ob pituitā scilicet talem. Vigiliam etiam affert, quia etiam si subiecto frigida & humida est omnis pituita, salsa verò putrescēria est facta, calfaciens & siccans. In salsa pituitae redundantia fieri solent diarrhoeæ, ac nō nunquam etiam dysenteriæ ob corridentem salis qualitatem (nam & in clysteres hac causa solet infundi sal) & quibus hac causa dysenteriæ, aut diarrhoeæ fiūt, solent fieri dissolutiæ, hoc est difficiles mictiones, aut vrinæ defectus. Nā si diarrhoea plurimum fluit, hoc ipsum est satis ut vrina minuatur: sinantem dysenteriæ fit, eadem ratione fit vrina, quæ alioquin etiam salsa est, valde nunc salsa & mordax, unde stranguria fit, homine nitente assidue, &

Lguttatum demittente vrinā. Refrigerata verò extrema fieri dicit Galenus, non semper in hac febre neq; à principio, sed cū euénit: cū ea esse internam aliquam, eamque magnam, inflammationem. Mihi verò videtur, sires ita intelligatur, signum hoc, non solum non esse pathognō-

gnomicū, sed neque superueniens, neque assi-
 dens familiare, sed superueniens per accidēs.
 Non minus enim potest cuiuscumque alteri febri
 accedere interna inflammatio, quā huic, neq;
 minus potest accedere huic aliud quidvis, quā
 inflāmatio interna: quasi in signis huius febris
 ponas podagricos dolores: possunt enim super-
 uenire. Proinde ergo aliud quidam intelligo
 quod huic causo accedit, ob succi speciem, po-
 tius quā priori. Nimirum habet quotidie fe-
 bris hæc exacerbationem, ea, et si à rigore hor-
 rore, aut insigni frigore non incipit, quia inter-
 mittens non est, tamen ob crassitatem, & crudel-
 itatem succorum, incipit à quadam tempore car-
 nium, & anhelitus, & pulsus cōstrictione, quā
 vocamus annotationem compressam. Hoc
 vocat frigus extremorum, quod febris huius
 proprium est, et si non inseparabile. Continget
 fortasse tibi his auditis dubitate, cur non om-
 nis febris ex pituita, sit huiusmodi. Dicunt e-
 nim medici pituitā putredine salsa fieri, pi-
 tuitamq; putrescentem febrem facere, & ci-
 tra putredinem nunquam: omnis ergo pitui-
 ta febrem faciens, salsa fuerit: Certe non est,
 sed putreficit sæpe pituita non fiens salsa, & sæ-
 pe fit salsa, non faciens febrem, ac nonnūquā
 salsa prius facta, putreficit denuo & febrem fa-
 cit. Sed quo pacto hæc, si putredine fit salsa?

D E R A T I O N E V I C T V S.

Quidam dicunt, mistione etiam amari succi, fieri posse pituitam salsam, quod certe fieri non possit, nisi quam minimum sit quod admisceatur amari, tam minimum, autem cum tantum multa pituita, haud multum videtur posse ad corporis affectiones, quas ex salsa pituita oriri videamus. Sed hoc habeat utrumque. Nulli sunt qui negent, putrescentia fieri solere pituitam salsam, etiam cum non fiat febris, quare dubitatio utrumque occurrit. Mihi videtur, pituita quadam putrescentia posse fieri salsam, sine febre quadam etiam febre facere: velut bilis, vstitutione aliquando abit in atram, febre non faciens quod maniacis, euenit aliquando vstitutione facit febrem, nunc antequam in atram abierit, nunc etiam postquam abiit. Causa ergo est in modo putrescendi, & vrendi. Nimirum ut lignum cum lente vritur, nulla flamma in cineres palatim abit, si vero celerius vratatur, flammam ex se producit conspicuam, ita est quaedam putrescentia lenta pituitae, quae nullam febrem mouens, eam facit crassiorem & salsam, & quedam vstitutione bilis quae citra febrem etiam ea facit terream, & atram. Qua causa, non semper, quae salsa fit, mouet febrem, dictum est. Sed cur, quae febrem mouet pituita, non semper salsa fit, nondum est dictum. Ligna enim etiam cum magna flamma vista, abeunt in cineres. Certe huius

in sa
v salsa
vtrum
quod fe
rem
utrum

huius causa est in materia, quædam enim pituita est ad aquam solam pertinens, & terræ minimè particeps, quæque etsi putrefacta salsa non sit, ut plurimæ aquæ lacunares: quædam est etiâ terreæ exhalationis particeps, & proinde facile salsescens, ut & marina. Pituita itaque, non quæcunque, sed talis, putrescentia salsa sit: putrescentiam vero esse, vel ex iis que in nostris corporibus, cum salmis abundant, experimur, licet agnoscere: pessima enim cacochymia est ex salsa pituita, & capillorum decidencias, pessimos lichenas, vlera cacoethes, & multa alia gallico morbo similia, facit: super putrescens vero (ut ita dixerim) acutius, causos affert, habentes quæ diximus.

Hic nisi sanguis ex naribus fluxerit, aut abscessus circa collum fiat, aut crurum dolor, & spuma sputa crassa (hæc autem ad stri. Etia albo fiunt) aut coxae dolor, aut pudendi liquor, non iudicatur, & testiculus intentus, indicatorius.

Solutiones spontaneas huius causi secundi, commemorat Hippocrates. Considerata autem, plurimum euacuationum meminisse in superiori causo, in hoc vero pluriū abscessuum.

DERATIONE VICTVS.

Nimirum quò morbus ex calidioribus, & tenuioribus penderet, eo ad euacuationes est parvior, quò ex contrariis, eò ad abscessus. Hic proinde fluxus sanguinis solum meminit' quā quām & alui fluxus possit opitulari, ac fortasse etiam sudor. quāquām sudor in hoc minus quām in priori: alui fluxus non minus, quin ut ego arbitror, aliquātò plus, quia crassa ad euacuationem quæ per inferna agitur, sunt magis accommodata. Quin etiam hinc colliges alui fluxionem posse liberare ab hac febre, & præseruare ab abscessibus. Nam dicit. aut abscessus circa collum fiat, aut crurū dolor, & spuat sputa crassa. Hæc autem adstricta aluo fiunt. Ergo aluus soluta, faciet, ut hæc non fiunt. Sed qua ratione? certè non alia, quam euacuando succos, qui in eas partes erant abscessuri: illi verò erant, qui febrem fecerant (alio qui abscessus illi febrem non soluerent) ergo fluxus alui potest febrem illam soluere. De reliquis abscessibus quoimodo fiunt, dictum nuper est. Liuor pudendifit, pituitosis succis in illud incumbentibus: Atqui profecto nonnunquam liuor verus fit, isque significat partis mortificationem, quæ nonnunquam evenit ob succi malignitatem, atque ita nonnunquam à malignis febribus partiū amissiones fiunt: Nonnunquam verò ex pituita fit color quidam albī-

albidus, quodammodo in liuorem, inclinans: atque quibusdam hic succus abstumitur, qui-
busdam inde in testiculum deriuatus, eum in
tumorem attollit: quin etiam quibusdam il-
læso pudendo, tumescit testiculus.

Sorbitiones tractorias da.

Galenus valde heteret, non intelligens, quas possit vocare Hippocrates sorbitiones tractorias. Nam sorbitiones vocavit toto hoc opere, eas solùm quæ nutrimenti gratia capiuntur, illæ verò tractoriae quæ sint? tractorium enim medicamenti esse videtur, sorbitio verò alimentum. Mihi non videtur absurdum, sorbitiones etiam vocari medicamenta quæ sorbendo accipiuntur, etiam si hactenus de cibis sorbilibus id nomen dictū sit: medicamenta verò tractoria sunt quæ vim habent expurgandi: itaque consulit ita affectos expurgare. Quid ergo? mox est expurgandum hos, ardente adhuc plurimū febre, succis non antea extenuatis, neque laxatis vijs? non certè. Sed etsi Hippocrates nihil aliud dicat, quam sorbitiones tractorias da, tu debes intelligere, seruitis omnibus præceptis, quæ ad rectè peragen-
dam expurgationem pertinent. Hippocrates

DE RATIONE VICTVS

verò significat tibi, in hac febre plura agenda
esse propter causam, quam in priori, ut pro-
pter intemperiem, pauciota. Itaque vacuan-
dum plus, attemperandum minus: ac proin-
de expurgationis major usus est quam in prio-
ri, pharmaca verò sint phlegmagoga.

*In acutis autem passionibus sanguine mit-
tes, si fortis appareat morbus, & qui habent,
vigenti sint aetate, & robur ipsis adfuerit,*

CVm sanguinis missionis in neutro causo
Hippocrates meminisset, quia à neutro
expeditur per se, cum uterque ex cacochymia
fiat, alter biliosa, alter pituitosa, fieri tamen de-
beat in utroque ante expurgationem, si vires
ferant, vel ut expurgatio agatur melius: dictis
ijs auxilijs quæ peculiaria virtusque causæ esse
videbantur, nunc de missione sanguinis, quæ
commune omnium magnorū est, agit. Quasi
diceret, et si in neutrīus causæ curatione memi-
nimus missionis sanguinis, tamen agenda ea
est in utroque, quia in omni acuto oportet san-
guinem mittere, si morbus appareat fortis, &
qui eum habet, sint in vigenti aetate, & robur
ipsis affuetit. Hos vocat scopos mittendi san-
guinem Gal. de quibus à me etiam, est fusiū
scriptum. 7. lib. cont. indicatum verè atque uti-
liter admodū dici hos scopos, non solū quod
sint

sine his missio sanguinis agi nūquam debeat,
 sed etiam quòd his præsentibus agi semper
 debeat. Huius verò summa causa est, quòd
 omnis magnus morbus, desiderat magnū ali-
 quod auxiliū, nullū autē est auxiliū magnum,
 quod non agatur multo melius missio prius
 sanguine, quām nō missio. Nam siue expurgā-
 dum est, siue diureticis vtendum, siue fortiter
 fricandum, siue in partem quampliam reuelen-
 dum, siue calfaciendum, refrigerandū, secan-
 dum, aut vrendum, vacuatis venis agetur me-
 lius, quām plenist Quod si quando dimittitur
 sanguinis missio & aliud quidpiam agitur, id
 certè fit vel quia euenit corpus satis vacuum
 esse, aut quia times ne facultas non possit su-
 stinere, & missione sanguinis & reliqua auxi-
 lia: perinde autem est vacuum satis esse cor-
 pus, aut si non est adeò, sanguinem mitti. Nō
 enim negabis catochymiam petere expurga-
 tionem: etiam si ea vti desinas, quòd diarrhœa
 anteuerterit. Ita si cui per morbum magnum
 venam eras lecturus, ex naribus fluere antici-
 pauit, aut aliter vacuum fieri corpus, non mit-
 tes sanguinem, missum tamen putabis, neque
 negabis proinde sanguinem mitti in omni
 morbo magno. Certè ad ipsam de scopis
 doctrinam, non opus fuisset dicere in om-
 ni morbo acuto, non enim in acutis lo-
 lūm, sed &c in diuturnis mitri debet,

nota

DE RATIONE VICTVS

Si vires ferunt, & morbus vehemens est. Dicitur enim vehemens qui aut ob magnitudinem essentiae propriæ, aut partis naturam, aut ob malignitatem inferre periculum, constat vero id in diuturnis etiam accidere, cum ex illis moriantur multi. Verum Hippocrates dixit, in acutis passionibus, quia de iis erat sermo institutus. Cum tamen dixisset in passionibus, acutis, haud erat opus addere, si vehemens appareret morbus: nam a morbo acuto non potest absesse vehementia, cum in ratione acuti sit, ob celeritatem inferre periculum: sed voluit Hippocrates et si de acutis solum esset sermo, communes omnibus morbis scopos mittendi sanguinem docere. De quibus, haec me dixisse nunc sit satis, si quis ea coniungat, cum ijs quæ loco citato ex controversijs, diximus.

Si igitur angina sit, eligmatis purga, siue aliud quodpiam pleuriticorum, si autem debiliores videantur, & plus sanguinis detraxeris, clystere uti per aluum tertio quoque die, usque dum in tuto sit ægrotus, & fame indigeat.

Non erat hic locus agendi de pleuritide neque de angina, ut pote propria loca alibi

libi habentibus. Nam de illa actuitate iam satis
est: de hac agetur postea proprio capite: inter
possuit tamē ea, ut exempla acutorum, in qui
bus mittendus est sanguis: & transgressionē,
ad dicenda mox, faciens, addit, ut sit in eis à
sanguinis missione expurgandum. Nimirum
catalogum est facturus mox, acutorum in qui
bus utraque euacuatione opus est, dicturusq;
quo ordine sint facienda. Nunc itaque dicit,
si angina sit, siue aliquod aliud pleuriticorum,
mittendum esse sanguinem (hoc dicit per insi-
nuationem) atque à misso sanguine expurgen-
dum: si vero plus sanguinis detraxeris, quām
ut eo detracto sustinere possint expurgatio-
nem, quod debiliores esse videantur, abstine-
bis ab ex purgatione, uterisque clystere per al-
uum, tertio quoq; die, aut fortasse singulis die-
bus, aut aliter, ut res exiget. Hoc enim exem-
pli gratia dicitur. Durabit autem hæc alii
subductio, usque dum in tuto sit ægrotus, &
fame indigat: hoc est, usque dum ægrotus in
morbi inclinatione sit. Nam constat eodem
tempore eum dicere ægrotum in tuto esse, &
fame indigere. At vero in tuto nullus ægrotus
est, usq; dum morbus manifestè inclinat (in
omnibus enim alijs temporibus mori potest) in
eodem ergo tempore dicitur fame indigere: cer-
te quia tunc primum indiget cibis (nam prius
for-

DE RATIONE VICTVS.

forbitonibus aut potionibus agendum est) atque ad cibos capiendos indiget fame, id est ciborum appetentia. Nimirum quibus cibo non est opus, neque fame opus est. Quare ego ijs quos tenuiter cibari volo, non admodum curio appetentiā prouocare. Sæpe enim talibus noxia est, quod in cibi quantitate delinquant. Itaque iubet Hippocrates perseverare in clysmatum usu, usque ad morbi remissionē manifestam. Dices, videri, quod nunc dicitur, pertinere ad errata: quia dicit, si debiliores sint quia plus sanguinis detraxeris, in his verò morbis qui ad spiritalia membra pertinent, non debet usque ad debilitatem magnam missio sanguinis produci, quia oportet ad thoracem per purgandum seruari facultatem, etiam animalem: hæc verò labascit multò citius, quam naturalis. Certè hoc ita est, neque tamen de erratis nunc agit: Nam et si missio sanguinis usque ad deliquium animi duci non debeat, potest tamen duci usque dum expurgationem non possit sustinere, ne scilicet ab expurgatione, post missionem sanguinis facta, in de: iquiū agatur, in quod missione sanguinis actus non sit. Timeri enim debet deliquium in his à quacunque euacuatione, magisquam ab expurgatione. Dixit Hippo. obiter, si angina sit eligmatis purga, quasi ex ipso angi-

ginę & pleuritidis nomine, in memoriā vene-
rit quiddā eis morbis peculiare. Eligma voca-
tur quod linctui est aptū, vt serapiū crassiuscu-
lū, neq; dilutū. Ad hepar em̄, & totas venas, ac
arterias, ad caput & renes, ac denique partes
alias lögē ab ore positas, dilutis viimur, vt pe-
netrent: non dilutis, solū utimur ad ventris af-
fectiones, & asperæ arteriæ, ac pulmonis: verū
neque ad hæc eodem modo, sed ad ventrem
affatim deglutiendo, ad arteriam lingendo,
vt & gula quā cum arteria vñita est, delina-
tur, & aliquid etiam defluat ita acceptum in
arteriam, itaque maximè eligma vocetur, ab
acciendi modo, quod ob arteriā accipitur.

Inflammata hypochondria non spirituum
interceptione, septi transuersi intentiones,
aut spirituum protectiones, orthomnea sicca,
quibus nō subest pus, sed ab spirituum interce-
ptione passiones hæ fiunt. Maximè autem he-
patis dolores, & splenis grauitates, & alijs ar-
dores, & supra septum transuersum dolores,
& morborum collectiones, non possunt solui,
si quis primum tētēt expurgare. Sed vñae se-
cūlio in talibus principalis est. Deinde autem
clysteribus agendum, nisi magnus & fortis
morbus sit, alioqui postea opus est expurga-
tione.

DE RATIONE VICTVS.

tione. Indiget autem securitate, & mediocritate, expurgatio, post missionem sanguinis.

Vandoquidem in omni morbo magno, constantibus viribus & aetate, mitti debet sanguis, & expurgatio, quæ leuis non sit, magnum auxilium est, ac proinde nisi in magnis non faciendum, constat cū expurgatione est opus, mittendum quoque esse sanguinem, si possit facultas utrumque bene ferre, cū autem non potest utrumque, sed alterum solum faciendum est, tunc idea morbi & succi consideranda, quæ perse in hoc aut illud magis inducat. Nam et si omnibus magnis, quibus expurgatio est necessaria, utilis etiam est missio sanguinis, tamen non omnibus est missio sanguinis principalis, sed quibusdam ea, quibusdam expurgatio: nimis enim morbis qui ex multitudine pendent missio sanguinis, qui ex cacochymia, expurgatio principalis est: remedium scilicet, quod per te à tali morbo expectatur, & quod maximè illius causam potest extirpare: ita quoque si morbi partim ex multitudine partim ex cacochymia pendent, utrāq; euacuatione indigent, principalis autem est hæc, aut illa, ut in hoc aut illud inclinat morbi causa. Sanguinis missio, in quibus utrāque euacuatione est opus, præire debet, quia ut diximus,

mus, omnium, quibus ad eam rem uti possis; optimum preparat ad expurgationem. Maxime autem id obseruandum, in quibus missio sanguinis est auxilium princeps. Quia cum in alijs utilis sit admodum missio sanguinis ante expurgationem: in quibus autem ipsa per se indicatur: non solum utilis est, sed, ut quis dixerit, soli non possunt, si quis primum tentet expurgare. Dico autem, soli non possunt, non quod necesse sit omnino immedicabilem fieri morbum quaecunque talem, si quis per imperitiam primum purget, sed quod magnopere erretur, & non tantum non leuetur morbus, sed grauior fiat, aliquando quidem catus, ut hanc ipsam ob causam moriantur agroti. Igitur facit Hippocrates nunc catalogum morborum acutorum, in quibus missio sanguinis principale auxilium est, dicitque mittendum esse sanguinem ante expurgationem deinde expurgandū si res exigat aut clysteribus agendum, si id videatur esse satis. Intetim utilissimam quandam animaduersiōnem tradit ad expurgationem post missionē sanguinis agendam. Continentur vero (si quis recte consideret morbi omnes huius catalogi, in inflammationum genere, aut multitudinum ad vasa. Nam aut inflammationes sunt, aut couulsiones, angustieve quorundam

DE RATIONE VICTVS

dam partium, ob multitudinem succorum ad quasdam partes collectorum, quod omne genus vocat συστοφάσ seu collectiones, concursusve succorum. Nam, inquit, inflammata hypochondria non spirituum interceptione, hoc est, hypochondria tumida & dolentia, non ex flatu ibi Concluso, Sed ex phegmonc.

Constat si propriè inflammata sint, non tamen ex flatu, quare cum dixisset inflammata hypochondria, frustra videtur addidisse, nō ex spirituum interceptione, sed Hippo. loquitur sēpe vulgariter, & ut rem magis explicet, non curat exactè loqui. Addit, Septi transuersi intentiones, hoc est, distentum esse septum transuersum præ quadam conuulsione ex repletione. Addit, aut spirituum protentiones orthopnea sicca. Galenus intelligit dici hic morbos duos, spirituumque protentiones esse, quem solet vocare spiritum offendentem. Mihi vero videtur protentiones spirituum, hic dici ipsam orthopneam, quoniam, autem orthopnea nō semper fit ex repletione vatorum, & partiū circuncirca asperam arteriam, & pulmonem consistentiū, sed aliquando ob multitudinem etudorum collectorū in ipsa aspera arteria aut ob pus in thorace quæ adeo desiderant sanguinis missionē, explicās q̄ orthopneā intelligat addidit, orthopnea sicca, quibus nō habet pus, sed ab spirituū inter-

ceptione passiones hæ siūt. Nimirum quæ ex crudorum redūdātia fit orthopnea, nō est siccā omnino, sed succus versatur in aspera arte ria, & aliquid educitur, suppuratio etiam difficultatem respirationis facit ut in prognostico dicitur, verum ea notas alias habet quibus dignoscatur, neque omnino siccā est sed cum excretione. Quæ ergo siccā est, neque ex pure fit, sed ex spirituum interceptione, id est respirationis angustia & strituta fit, fiet ex multitudine partium inter thoracē, & tumore velut phlegmonoso, eorū quę circūstātē pulmonē, & asperā arteriam: nisi fortè ex tuberculo aliquo crudo fit, id vero nō breui, & in morbis acutis, sed lētē multoq; tpe incidit. Quæ igitur in acutis morbis fit, vt dictū est, causā habet quā diximus. Adducor verò vt censeā, spiritū, pte tensionis & orthopneæ nomine, nō duas, sed unicā affectionē significari ipsis Hippo. verbis. Dicit em̄ πνευματων προστης ὁροπνοις ξηρός dixisset em̄ ὁροπνοί ξηρή casu nominādi His dictis, addit. Maximè autē hepatis dolores, & splenis grauitates, & alijs ardores. Sed hęc verba quid aliud significāt, quā hypochōdriū inflāmatiōes? quę em̄ hypochōdria, nisi hepat & liē? quę autē eorū inflāmatiōes, nisi quæ doloribus, grauitatibus, & ardoribus significantur? Quotsum ergo cum dixisset inflāmata hypochōdria, nunc dicit, maximè au-

DE RATIONE VICTVS

tem hepatis dolores, & splenis grauitates, &
alijs ardore? an frusta repetit? non certe. Sed
vt significet, cum inflammationes omnes, &
multitudines ad vasa ingrauescant, si quis cu-
rationem incipiat ab expurgatione, tamē eas
inflammationes quae in hypochondrijs consi-
stunt omnium maximè lādi, peculiari quadā
causa, quia scilicet sunt in via ipsa per quam
excrementa quae expurgatione euacuātur, ex-
trahuntur. Hinc euenit, non tantum non au-
ferrīd quod intentum inflamatumque est,
sed etiam augeri quam maximè, atque de his
(eadem autem ratio est & consistentium in
ventriculo, intestinis, & mesenterio) praci-
puè, dixeris verè solui non posse, si quis primū
tentet expurgare: cuadunt enim semper fere
ab expurgatione iniēstiua incurabiles. Do-
tores etiam supra septum transuersum in hoc
genere morborum ponit, pleuritides arbitror
intelligens, quoniam verò non omnes inflam-
mationes, neque alios ex multitudine morbos
nominauit, vt tu omnes intelligas, addidit, &
morborum collectiones, quas diximus Hip-
pocrati vocari συσροφ'ασ. Hi (inquit) morbi
solui non possunt, si quis primū tentet ex-
purgare, sed venæ testio in talibus principa-
lis est, quia hi morbi fiunt ex affluente aut re-
dun-

dundante sanguine, quapropter per se indicant mitti sanguinem, qui ex sola pendent multitudine, nulla alia euacuatione ad dita, qui verò cum cacochymia quapiaā, ut sit plerunque, à secta vena expurgatione ut plus aut minus ut res exiget. Quod ut explicetur, dicit, deinde autem (post missionem scilicet sanguinis) clysteribus agendum, nisi magnus & fortis morbus sit, alioqui (hoc est si fortis & magnus morbus sit) postea (quam scilicet sit missus sanguis) opus est expurgatione. notis Duo vero in hac dictione difficultatem ingenunt. Primo, si sanguis non est mittendus nisi ob morbum magnum, quomodo dicit, nisi magnus morbus sit, quali posset non esse magnus in quo sanguis mittatur. Deinde cur dicit si magnus & fortis sit, opus est expurgatione, cum ipsem Hippocrates dicat. lib. de medicamentis purgantibus, quicunque à fortibus febribus corripiuntur, his medicamenta purganta dare nō oportet. Hęc ita cōponuntur. Non dicit nisi magnus morbus sit in quo sanguis mittatur, sed nisi magnus sit, postquam sit missus. Fit enim sape ut morbus magnus præsens, cuius gratia mittitur sanguis, extinguitur, aut obtruncetur, vel furtus, intercipiatur: Porro dicit expurgatione.

DE RATIONE VICTVS

esse opus si morbus magnus sit aut fortis, non
eatenus ut purgationes fieri prohibeat, sed ca-
genus ut solis clysteribus non cædat. Quod
enim dicit nihil est aliud, quam in morbis in
quibus missio sanguinis est principale auxi-
lium, indigent tamen aliquatenus expur-
gatione si facta expurgatione morbus ma-
neat adhuc fortis, ut scilicet adhuc de-
sideret auxilium magnum, expurgabis: sin
autem maneat exiguus, ut auxilium tantum
non petat, uteris clysteribus. Non tamē expur-
gandum est incautè post missionem sanguini-
nis: indigeret enim mediocritate & securitate.
Hoc est, mediocriter facienda, ut securè fiat,
detrahendumque magnitudini expurgatio-
nis, ob euacuationē, quæ antecessit. Cum e-
nim aliquando aggredieris expurgare, non an-
tea secta vena fit verò id cū iuxa morbi spe-
ciem videtur expurgatio esse principalis, &
times ne non posset homo utrumque bene fer-
re) certè largius vacuare poteris. Nam et si ad-
mittendum sanguinem maiori virtute opus
est quam ad expurgandum, maiori tamen
adhuc est opus ad utrumque, quare dimisso
altero, licet alterum largius agere, & altero
prægresso, oportet alterum agere parcius. Eâ-
dem autem ratione, & ob id quod futu-
rum, oportet priori auxilio mōdum pone-
re.

re. Velut si is qui mittit sanguinem, ex affectionis specie intelligat, non posse, post missionem sanguinis, expurgationem detinari, ob hanc ipsam causam, oportet sanguinem partius detrahere. Nimirum oportet haec omnia temperare ut ferri possint, & indicationibus à causa, quo ad poterit satisfiat.

*Quicunque autem ea quæ inflammata sunt, in principio morborum, statim tentant soluere expurgatione, eius quod inten-
tum, inflammatumque est, nihil admunt, non enim cædit quæ cruda est passio: ea vero quæ repugnant morbo, & sanitatem faciunt, colliquant: corpore autem facto debili, morbus vincit. Cum autem morbus corpori prævaluerit, quod tale est curationem non admittit.*

*D*ixit morbos scriptos antea, solui non posse, si quis in principio, non prægressa missione sanguinis expurget. Causam nunc redit, indicans, plurimum errare eos qui inflammaciones partium aliquarum, statim in principio cōnantur, medicamento expurgante soluere. Nimirum morbi priores omnes, in inflammatione cōsistunt aut plenitudine ad va-

DE RATIONE VICTVS

sa, cui laßitudo phlegmonosa accedit, est que
proinde, ea etiam ut quādam inflammatio.
Cum ergo indicatum erit, inflammations nō
posse expurgatione in principio facta solui,
reddita erit causa, qua dicti morbi, ita curari
nō possint. Dicit itaque expurgationē in prin-
cipio factā, nihil de eo quod intentum & in-
flammatum est, adimere, quia passio illa, crudi-
da cum sit, non cedit. Nimirum succus ille, est
inculcatus, atque intrusus, quare non extrahe-
tur, euenietque quod solet ubi succus, cuius
gratia datum est pharmacum, non cedit, li-
quescent scilicet sanguine partes, & succi utiles,
quo fieri ut debilitato corpore, & morbo nihil
in minuto, morbus superior euadat. Quod ve-
rò tale est (hoc est cum morbus longè superat
corporis naturam) curationem non admittit.
Similis etiam est ratio qua neque citra phleg-
monas (quanquam profecto de solis inflam-
mationibus sermo est nunc Hippo.) in febri-
bus putridis expurgatio fieri debet, antequā
succus cōcoctus sit. Nimirum succus crudus,
quē natura retinet, difficile extrahitur, extra-
huntrur vero pro eo boni succi, & spiritus, & li-
quuntur partes. Sed de expurgatione, quate-
nusq; expectada concoctio sit, aut non sit, in
controversijs & aphorismorum commenta-
tijs, dictum est satis. Quod de inflammatis
parti-

partibus dicit, venit nunc perpendendum. Mirum enim si Hippocrates prohibet, in inflammationis omnis principio, expurgatione uti, cum ipsemet antea, visus sit, in quadam pleuritide, pro missione sanguinis, expurgatione uti, atque adeo cum paulo post dicturus sit, opertere quosdam ita affectorum, ante diem quintum expurgare, atque adeo, cum nihil certum firmumque apud medicos sit, quam non esse localia remedia admouenda, antequam toti corpori propiciatur, missione sanguinis si multitudine, expurgatione, si cacockymia laboretur, siant vero multæ inflammations ob cacockymiam, & pleuritides, perineumoniaeque, biliosæ, & pituitosæ. Neque enim satis esse videtur, ne expurgatione vtamur, inflammationibus incipientibus, nihil eius quod intè tu inflamatuque est expurgatione adiani posse, nam neque ulceris quidpiam expurgatione tollitur, nihil autem magis necessarium, ubi ulceratum corpus, est cacockymum. Certe non in omnibus inflammationibus æque vitanda est expurgatio, cum non in omnibus eadem, parique causa, dicatur esse noxia. Sed in ijs quæ in ventre, mesenterio, aut hypochôdrius, consistunt, peculiaris quædam, ea que maxima causa est, quæ diximus: propterea in eis nunquam expurgandum est ante inclinatio-

DERATIONE VICTVS.

mem: neque quidem medicamento fortis ante
integram solutionem. Inflammationibus etiā
cerebri incipientibus, eis præcipue quæ cū de-
lirio, & quadam conuulsione incipiunt, aut e-
tiam imminent, paratæ cito iacipere, expurga-
tur cum periculo: quia ut dicit ipse met Hippo-
crates calfaciunt caput expurgantia pharma-
ca, calor vero pharmaci superueniens calorife-
bris, facit maniam. Hanc ob causam, ego in le-
charge, aut phrenitide, expurgandi necessita-
tem, si quæ appetet, clysteribus aut saltem in-
dicamentis non calfacentibus, suppleri velim:
atque si quæ sunt aliæ inflammationes pecu-
liares habentes ex pharmacis noxas. In aliis ve-
rò, tunc solum est abstinentium ab expurgatio-
nibus, cum id incommodum quod Hippo-
met potest incidere, puta ut partes sanæ, succi-
que boni coliquescant, aut corrūpantur: id ve-
rò non incidit, nisi cū sana sunt corpora, ut in
aphorismo dicitur, quæ male ferunt medica-
tiones. Cū igitur homo inflammatione quapiam
est correptus, alioqui nō cacochymus (fieri ve-
rò id pōt ob multitudinem, cū partis cuiuspiā
labore aut debilitate) expurgandum in princi-
pio non est, nihil enim fiet aliud, quāq; inflam-
mationi detrahetur nihil, corpus aut collique-
scet, sed aut nūquam, aut postea quā succus in
parte ob oppilationē, & in corpore ob feb̄ē,

recep̄

recepit aliquam infectionē. Alioqui multæ
occasiōes sunt expurgādi in inflāmationū prin-
cipiis: cum scilicet corpora valde cacochy-
ma sunt, atq; ex mali suci fluxione inflammatio
accepit initū p̄cipuē si non dum cessauit flu-
xio: In talibus enim p̄servationis, & reuul-
sionis gratia, incipitur ab expurgatione, quin-
etiā, sine hac male proceditur ad localia, quo-
rum tamen usus à principio esse debet.

Fieri autem aliquem repente sine voce, ve-
narum interceptiones faciunt, si benevolentia
hoc accidat sine occasione aut alia fortis cau-
sa. Venā igitur secare oportet in brachio dex-
tro internā, & detrahere sanguinem, secūdū
habitū & atatē inita ratione plus aut minus,
coincidūt autem plurimis ipsorū hæc, rubores
faciei, oculorum immobilitates, manū diste-
tiones, dentium stridores, pulsationes, maxilla-
rū adductio extremorum refrigeratio, spiri-
tuum per venas interceptiones cum dolo-
res prius fuerint facti, nigræ bilis & acrius
fluxionum, influxus fiunt, dolet autem in-
teriora is qui mordetur, morsæ autem &
valde sicce factæ venæ, & intenduntur: &
phlegmone occupatae erabunt que influunt.

Vnde

durq; in
Inflamm
quatuor
ad canas
ante lede
terre reu
Sone et
riatu

DE RATIONE VICTVS.

Vnde corrupto sanguine, & spiritibus nequeuntibus peruadere vias quae in ipso secundum naturam sunt, refrigerationes etiam siue ab statione, & vertigines, & aphonia, & capitis grauitas, & conuulsiones, si iam in cor aut hepar, aut venam peruerterit, inde epileptici fiunt, aut paraplectici, si in continentibus locos inciderint fluxiones, & ab spiritibus non potentibus exire, siccata sint. Verum oportet talibus prius fouendo, statim in principijs seare venam, dum adhuc eleuati sunt, omnes qui affligunt spiritus, & confluxus: opportuniora enim sunt auxiliis. Et reficientem & iudicationes contemplantem, expurgare, nisi leuissimum fiant: inferna autem alio, nisi subducatur clyster, si in lac coctum da, & bibat, non minus quam duodecim cotylas, si autem robur etiam habeat, plusquam decem & sex.

sonia
10 - DE multis passionibus nunc vnico capitulo agit, quas omnes vno aphoniae nomine, ab accidenti communi accepto, comprehendit. Nimirum aphoni, id est voce destituti repente, sunt, & apoplectici, & epileptici, & cata-

& cataleptici & caro affecti, & multi vertigino-
norum, & paraplecticorum, & qui per syn-
copem cadunt, aut iam extremo langore tenē-
tur, itaque ad aliquod horum genus pertinet,
affectio eius, qui voce destitutus repente sit:
nisi, ob vitia instrumentorum respirationis, vo-
cis, aut sermonis, eueniat, ut ex angina, aut vul-
nere magno thoracis, aut neuorum recurren-
tium læsione, aut siquid aliud est huiusmodi.
Verum de angina acturus est paulo post, nūc
de prioribus illis passionibus agit, quarum ge-
nerationem & causam videtur mihi, iuxta an-
tiquissimum dogma, ad spirituum immobili-
tatem, & venarum interceptionem teſſeret.
Neque verò proinde quippiam dicit, quod à
perte falso sit, aut quod medicæ arti obſit,
ſed quæ explicare liceat magis, ex ijs quæ Ga-
lenus, & posterum alij inuenierunt, & inuen-
tis addiderunt. Non enim, et ſi Hippocrates
omnium bonorum nobis autor fuit, proinde
ſperandum eſt inuenire apud illum omnia, à
primis ad postremas usque causas deducere,
& placitis, quæ longa ſecula, & multorum la-
bores, vera eſſe indicauerunt, omnino confor-
mia. Scripta enim ab illo, ut & ab aliis omni-
bus autoribus, necesse eſt eſſe mltia, iuxta cō
ditionem temporis. Si enim tunc temporis
philosophia ipsa erat in incunabulis, & vix dū
à vul-

DERATIONE VICTVS.

à vulgi sermonibus, & confusis philosophare incipiētum placitis, recesserat, qui poterat de morborum essentia & causis, tam constans & certa esse opinio, quām nunc est? hæc dixerim propter eos, qui videntes ab Hippocrate hic aut alio quoq[ue]iam suorum operum, scriptum quidquam quod ab ijs quæ nunc in scolis circumferuntur, discrepet, etiam si rectæ ægrotantium curationi nihil detrahatur, mox dubitant sit ne Hippocratis liber, qui in etiam aperte negant, atque, si quid discrepare videtur à Galeno, perturbantur, nullam rationem habentes temporis, quo quisque scripsit Gal. certe nō ita facit, qui vel in huius loci commentatione iubet nil mirari tantum lactis ab Hippocrate ægrototribui, id enim fuisse vetustissimum consuetum. Mihi video melius facturus, si hic & ubi ubi alibi, iusta quæ dogmata dicantur singula explicem, & si quid distinctius attulerunt tempora, addam. De sede facultatis animalis non arbitror erat tam certa ac firma medicis sententia, quām nunc est, quāquam eam in cerebro esse, ex Hippocratis sententia contendat Galenus. Video tamen illum, lib. de morbis virginum, fatuitatem ad cor refferre. Porro lib. de flatibus dicit. Nihil corū quæ in corpore sunt, magis conferre ad prudentiam quā sanguinem atque cum is in habitu naturali consistit

sistit, consistere & prudentiam, sanguine vero permixtato prudentia concidere. Qui vero ad sanguinis corruptionem refert dementiam, potiusquam ad cerebri intemperię, certe in corde potius, aut vena caua, aut septo transuerso (in his enim omnibus, atq; aliis quam multis praeterea partibus, fuerunt philosophi qui poserent) sensus & sapientiae principium collocabit, quam in cerebro. De sanguinis quoque natura, ansie calidus perse, an à corde calorem accipiat, ex Hippocratis sententia non satis constat. Nā et si lib. de natura humana, calidā & humidā eius naturam esse dicit, tamen lib. de corde dicit, sanguis enim nō est natura calidus, sed calecit: multis autem videtur natura calidus esse. Porro de spiritibus, antiquissimorum plurimi, eā habuerunt opinionem, ut ipsissimā animā esse opinarentur, quod videretur spiritus esse, quod in animantibus moueatur perse, & per quod reliqua moueantur: quam plurimi veterum animae definitionem statuebant. Galenus si quam de anima sententiam sequi fuisset ausus, videretur mihi in hanc fuisse venturus: verum quia ausus non est, spiritum instrumentum præcipuum animae esse affimat. Hæc quorsum nunc commemorauerim, statim intelliges. Agit, vt dicere cæperam, Hippo. de reperientiis illis casibus, quibus homines voce destitu-

DE RATIONE VICTVS.

destituti cadūt, dicitque eas passiones fieri ob
venarum interceptionem. Venarum nomine
intelligit venas & arterias ut plerunque anti-
quissimi. Quid vocet venarum interceptionē
mox explicat, dicens, cum dolores prius fue-
rint facti, nigræ bilis & actiū fluxionum influ-
xus fiunt, dolet autem interiora is qui mordet
morsæ autem & valde sicce factæ venæ,
& intenduntur, & phlegmone occupatae, tra-
hant quæ influunt: vnde corrupto sanguine, et
spiritibus nequeuntibus peruadere vias, quæ
in ipso secundum naturam sunt, refrigeratio-
nes etiam fiunt ab statione. Stationem spiritu-
rum intelligit: hoc est, ipsum, non peruadere
spiritus, per vias quæ secundum naturam sunt
in sanguine, hoc est, per ipsum sanguinem, qui
naturaliter peruius est spiritibus: desinit vero
peruadere corrupto sanguine, hoc est concre-
to coagulatoque, ut solet extra fusus, aut in cor-
poribus demortuis ubi coagulatur quia non
penetratur ab spiritu: sinit penetrari, quia mul-
titudine obturantur vias, & ipse inculcatus de-
fescit. Itaque interceptio venarum, est inter-
clusio earum, tati, ut prohibeat spiritus per
sanguinem delatio, quæ necessaria est, & ad
ipsius sanguinis, aut calorem omnino facien-
dum, aut augendum, & ad deferendam per
corpus facultatem vitalem, & naturalem ca-
lorem

lorem(tametsi enim vitalis facultas, illustra-
tione potius communicatur, quām spiritu nū-
quam tamen sine spiritu)atque proinde & ad
omnes actiones quæ nobis sunt secundum na-
turam. Cum enim omnes facultates quæ sin-
gulis partibus insunt, communi influxu à cor-
de, velut à quodā, mundi huius exigui sole fo-
ueantur: necesse est spiritu vitaliū per venas
imperu intercepto, & sensum & motum cessa-
re, non perse, sed cōpatiente cerebro. Fit inter-
ceptio venarum, aliquādo ob redundantiam
solam in toto corpore, ut nihil aliud esse videa-
tur affectio, quā non posse iam tātū sanguinis
à venis capi. nā et si congestio illa repente non
fit, tamē cū ad summū (si quod tamē esse sum-
mum potest) peruentum est, quæcūq; leuiscau-
sa exagitet, commoueat, aut turgere faciat (ve-
lut cette flatus) effert in caput, facitq; in eo ve-
nas & menyngium siuus intumeiscere adeo,
ut compressum cerebrum, mouere sese intra
craneum non possit, & eius ventriculi cōpre-
sione obstruantur. Nam nō minus quod exte-
rius incidens comprimit, quām quod interius
conclusum obturat, obstruktionem facit(hunc
modum generationis apoplecticarum passio-
num docet Hippocrates lib. de flatibus) fit e-
tiam aliquando venarum interceptio, ob san-
guinis corruptionem in partē quāpiam com-

DERATIONE VICTVS

mota fluxione, velut præcipue cū atrabiliario,
aut bilioso admodum sanguine abundâte, pat-
tes inter hypochondria & cor mordetur. fit enī
aliquādo, vt motus fluxionē, & fluxio motum
augeat, vsq; dū venis nō capiētibꝫ, interceptio
fiat, & inde si in cōtinetē loco incident fluxio-
nes, hcc est in p̄ximas partes, & ad sympathiā
cū his paratas, refusæ sint fluxiones, vt in cere-
brū, fiunt vertigines, epilepsia, apoplexię, aut
(si in quo sđa neruos incident) paraplexię: si ut
itaque hęc ita affectis, ex hepate, aut cauavena
aut locis circa cor, aut etiā alijs hypochondrijs,
nō aliter ac mulieribus quibus menstrua defe-
cerunt, fieri solere, ex vtero, in cor seu præcor-
dia, regurgitāte illo sanguine, qui venis iuxta v-
terū nō capiatur: cōstat verò, ꝑ & inde in cere-
brū aut neruos, passionē trāmittere oporteat
si epilepsia, aut apoplexia, aut catochus, aut alia
his cōgener passio futura est. Vbi dicitur, &
ab spiritibus penetrare nō potentibus, fuerint
siccatæ, in codicibus antiquissimis sine ἣ πν
hoc est ab legebatur. Nā Gal. velut corrigenſ
dicit, satius autē foret vt cum ὥπω legeretur.
constat verò quandoquidem ille cēset melius
fuisse vt ita legeretur, non legi ita in suo codi-
ce, sed deinde librarios sequutos Gal. censurā
illam particulam interposuisse. Ego verò cen-
seo, melius esse lectionem hanc, quā nunc ha-
bemus

bemus, emedari secundum lectionē antiquissimam, legique, nō ab spiritibus, sed spiritibus penetrare non potentibus fuerint siccatae. Nā nomen hoc siccatae, duobus modis dicitur in hac ipsa oratione, primo loco, vbi ita est scriptum morsē autem & valde siccę factę venę dicitur de venis, significatque crudis inflamationibus occupatas, velut antea siccā pleuritidē vocari dicebamus, eā quę cruda est. Secundo loco, vbi dicitur, spiritibus nō penetratis exire siccatae sint, dicitur de fluxionibus. hoc est, cum sanguis ipse quo per fluxionē venę repletæ sunt, siccatus fuerit: siccatur vero sanguiscū cōcrescit, & fluxilitatē amittit: coagulatur vero nō ab spiritibus qui nō penetrant, sed perse obque suas fibras, vt dicit Arist. cū spiritus nō penetrat. Itaque ab spiritibus penetratis funditur, coagulatur vero perse, illis nō penetratis. Potrō cōstat vbi dicit Hippo. cū dolores priūs fuerint facti, nigre bilis, & acriū fluxionū influxus fuit, nō eo dici q̄ semp fluxiones, quas dolor cōmouet, incipiāt à nigra bile, aut acribus fluxionibus, sed q̄ in ijs qui addictas passiones, ob tales naturas parati sunt. nā quib' cōtra rīsūt apparat, & cōtrarie fluxiones indictas patres fuit, vt pituitę, aut aquę, hydropses, & a pepsicē fieri solēt poti⁹ q̄ dicti casus. nā et si apoplexia & epilepsia, & hemiplexia, & vertigo, et pituita ēt fieri

DE RATIONE VICTVS.

fieri solent, non solum ex melancholia, tamē
fiunt ex pituita in ipso cerebro primario cęgro
tante congesta potius: ex atra bile autem fūt
ſæpe per consensum cum locis dictis, velut &
melancholica passio cū hypochondriis. Para-
lysim videtur Gal. semper refferre ad pituitā,
verū si apoplexia potest fieri a melancholia,
vt certe potest, cur non & hemiplexia? quod si
hæc cur non & cuiusque particula resolutio?
Proinde ego nunc Alexādri sententiā potius
probauerim, qui paralysim ex melācholia fie-
ri docet. Nam etsi melancholię crassa pars ad
terram pertinet, estn succus valde serosus. vn-
de contingit ab ea neruos multos partim ob-
stui, facultateque priuari , partim emoliri.
Sed de essentia & generatione horū hæc sunt
satis. Signa dicamus & curationem, sermonē
refumentes. Eorum qui fiunt a phoni ex vena
rum interceptione, quām nihil aliud quā mul-
titudo sanguinis ad vasa facit , hæ sunt notæ.
Repente fiunt tales. Nam etsi multitudo pau-
latim colligitur, tamen breui momento, post-
quā iam capi vix potest, vel flatu aliquo agita-
ta, distendit vasa, facitque interceptionē ve-
narum. Porrò accidit beneualēti, quin etiam
cum videtur athletico esse habitu, & ad sum-
mū sanitatis attigisse; Nam reliquæ aphonizæ,
quæ aut ex primaria cerebri passione ob pi-
tui-

ruitosos suacos, aut consensu cū hypochondrijs ob melancholicos, cacochymis valetudinarijsque multo antē hominibus eueniūt. His verò cum optime valere viderentur, & crassis initidissimijs effēt, siūt aphonię, sine occasione vlla (quidā enim ex occasione obmutescunt, ut ex terrore, aut tristitia vehementi, qui bus malum non incipit à venarū interceptione, sed ab ipso animi motu, perquē spiritus intra cor se cōtinentes, partes alias destituūt) atque sine alia forti causa, ut quidā fiunt aphoni repente, ex iectu aut casu, caro correpti, ob cōcusionem subsedentibus in sese vētriculis cerebri: qui paulo post solēt ad sese redire, nisi tū occasio magnū inuenierit in corpore apparatū Ita enim sēpe ab occasione incipiēs, in apoplexiā aut syncopē incurabilē, finitur malū. Vero citra hæc, cū lano, quiq; non soleat animo linqui, repēte accedit aphonia, ex venarū interceptione est ob sanguinis multitudinē, coincidunt verò his (vnde apertius cognoscas) rubores faciei, & ulationes (maximae scilicet ac cōspicuae circatempora, cū malū adhuc incipit) & oculorū immobilitates, manū distētiones dentiū stridores, & adductio maxillarū, quæ omnia conuulsionis ex repletione sunt postremo verò, etiā refrigerationes extremorū, & tūc tendunt iā in apneā & asphygiā) & spiti-
 + paralisis in trunctorū tuum respirationis. ^X Aphonia in respiratione. ^{tuum} respirationis. ^{ad pectora & sensus}
 respirandi. Respiratio Aphonia in respiratione sequela matitiae

DE RATIONE VICTVS.

tm̄ per venas interceptiones. Sed dices quorū sum cū in venarū interceptione morbi essentiam posuisset, nūc rursus eius meminit intersigna? certè antea meminit interceptionis venarum, vt causæ aphoniæ, nūc vt causæ refrigerationis extremitatum, atque ita nō est inutilis repetitio, quæ noui aliquid docet. Affectiones vero hæ, cū per conlensum cū hepate, vena caua, aut corde, aut etiā cum totis hypochondriis fiunt, dignoscuntur, signis passionis primariæ quæ antecessit, & cacochymia quæ in corpore est, vt cū postdiutinā melacholiā hypochondria cā, aut morsus oris vētriculi, aut cardialgiā, aut alia huiusmodi fiunt. In curatione priorū cōsulit Hippo. venā secare, in brachio dextro internam, & detrahere plus aut minus secundū habitū & etatē inita ratione: In aliorū curatione dicit, souere primū, deinde sanguinē mittere, postea ad expurgationē per superna aut inferna, vt res exiget, cōuerti. Quādoquidē ad venarū interceptionē referuntur passiones utrēq; cōstat utrīsq; opus esse, vt in illo sanguine laxētur. Verū ad priores multo magis, quæ à multiudine oriuntur sola, quā ad posteriores, quæ nascūt ut etiā à mala qualitate. In brachio dextro secare iabet, quia cū neutrius latet iste paflio, sed cōmūnis, satius est ex dextro, quo vasa sunt secundū natūrā ampliora, & sanguis abun-